

استاین کلر: خط کشف شده در جیرفت را باید تمدن شرق نامید

به گفته استاین کلر زبان شناس روسی باید از خط کشف شده در جیرفت، شهداد و ملیان با نام خط تمدن شرق یاد کرد و نام خط عیلامی برای این خط مردود است.



کاملترین خط کشف شده در جیرفت

میراث استان‌ها_زهراکشوری: استاین کلر زبان‌شناس و محقق دانشگاه هاروارد در تازه‌ترین مقاله خود درباره خط کشف شده در کنارصندل جیرفت از آن بنام خط شرق نام برده است. وی اعتقاد دارد که نباید از این خط به نام تمدن عیلامی که زیر نفوذ تمدن بین‌النهرین است نام برد بلکه با توجه به کشف این خط در شهداد، ملیان و جیرفت باید از آن به خط شرق یاد کرد.

"یوسف مجیدزاده، سرپرست هیات کاوش‌های باستان‌شناسی جیرفت در این باره به میراث خبر گفت: «استاین کلر در جدیدترین مقاله خود می‌نویسد چرا باید از خط کشف شده در عیلام به نام تمدن عیلام یاد کنید در صورتی که عیلام در این زمان خود زیر نفوذ بین‌النهرین است. وی اعتقاد دارد با توجه به کشف این خط در تپه ملیان، شهداد و کنارصندل جیرفت بهتر نیست این طرز تفکر را دور بیندازیم، نگوییم خط عیلامی و بگوییم خط شرق که اینجا هیچ نفوذی بین‌النهرین ندارد».

خطی که از آن با نام عیلامی یاد می‌شود متعلق به "کوئیر این شوشیناک" پادشاهی عیلامی است. کارشناسان اعتقاد دارند عقل سلیم قبول نمی‌کند که یک قوم، یک خط را کشف کند و پس از غلبه همسایه قدرتمند بر آن‌ها خط را رها و به خط و فرهنگ بین‌النهرینی روی بیاوریم. آن‌ها اعتقاد دارند این خط از شرق ایران به شوش رفته است.

مجیدزاده گفت: «برای خواندن خط کشف شده در جیرفت وقت زیادی لازم است. اما پژوهشگران اعتقاد دارند که این خط قدیمی‌تر از خط نوشتاری عیلامی است. باید منتظر کاوش‌های فصل بعد بود تا بتوان این خط را رمزگشایی کرد».

وی افزود: «ما در ایران دو نوع خط داریم خط پروتو عیلامی که اعداد و ارقام است و خط نوشتاری. تا پیش از کشف خط در جیرفت قدیمی‌ترین خط نوشتاری کشف شده در شوش به دست آمده بود که متعلق به کوئیر این شوشیناک بود. این خط به ۱۲۰۰ پیش از میلاد تعلق دارد. اما خط کشف شده در جیرفت قدیمی‌تر از آن خط است و به ۴۴۰۰ تا ۴۵۰۰ سال پیش تعلق دارد».

مجیدزاده گفت: «گمان می‌رود خط نوشتاری در جیرفت همزمان با بین‌النهرین اختراع شده باشد. آزمایش‌های کربن ۱۴ قدمت لایه‌ای که خط در آن کشف شده را به ۲۵۰۰ سال پیش میلاد متعلق می‌داند. با این که این آزمایش‌ها در بین‌النهرین انجام نشده است اما باستان‌شناسان بدون انجام آزمایش‌های کربن ۱۴ قدمت خط کشف شده در بین‌النهرین را ۲۶۰۰ تا ۲۷۰۰ پیش از میلاد می‌دانند».

وی گفت: «خط پروتو عیلامی که خط اعداد و ارقام است همزمان با خط اعداد و ارقامی بین‌النهرین است».

Historical Site of Mirhadi Hoseini
<http://m-hosseini.ir>

كاوش‌هاي باستان‌شناسي كنارصندل بسياري از معادلات باستان‌شناسي را برهم زد. كشف خط، قديمي‌ترين سكوي پله‌اي جهان و آثار بسيار ظريف حجاري نگاه پژوهشگران جهان را به يك تمدن ناشناخته در شرق روبرو كرد.

source:

<http://www.chn.ir>